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研究課題名：山間高冷地における水稲作況試験
担 当 部 署：農林技術部　資源環境グループ

担 当 者 名：松本樹人　

予 算 区 分：県単

研 究 期 間：昭和 58 年～
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リカヒシコ種品

施肥Ｎ量/10a 5.0
 0102～ 2002年平

調査項目及び時期 本年 前年 比(差) 平年 比(差)
苗乾物重(茎葉) (月/日) 10.4 9.6 108 12.3 84
主稈葉数 移植時 （5/2） 2.0 2.0 0.0 2.2 -0.2

+31日 (6/2) 6.7 5.5 1.2 6.1 0.6
+39日 (6/10) 8.1 7.0 1.1 7.6 0.5
+50日 (6/21) 9.3 8.8 0.5 8.9 0.4
+60日 (7/1) 10.6 9.7 0.9 10.0 0.6
+70日 (7/11) 11.7 10.6 1.1 10.9 0.8
+80日 (7/21) 12.7 11.6 1.1 12.0 0.7
+90日 (8/1) 13.0 12.7 0.3 12.7 0.3
止葉 13.0 12.7 0.3 12.8 0.2

草丈(㎝) 移植時 （5/2） 12.9 10.1 128 10.9 118
+31日 (6/2) 23.3 22.9 102 22.8 102
+39日 (6/10) 29.5 23.3 127 26.3 112
+50日 (6/21) 42.0 30.9 136 34.8 121
+60日 (7/1) 54.4 44.9 121 49.2 111
+70日 (7/11) 66.5 60.5 110 64.0 104
+80日 (7/21) 77.1 73.1 105 75.4 102
+90日 (8/1) 90.8 82.3 110 87.4 104

茎数(本/㎡) 移植時 （5/2） 67 67 100 67 100
+31日 (6/2) 231 80 289 170 136
+39日 (6/10) 372 226 165 326 114
+50日 (6/21) 538 390 138 505 107
+60日 (7/1) 570 473 120 557 102
+70日 (7/11) 522 443 118 528 99
+80日 (7/21) 456 376 121 478 95
+90日 (8/1) 392 333 118 434 90

葉色 移植時 （5/2） 23.6 25.3 -1.7 28.6 -5.0
+31日 (6/2) 38.6 32.8 5.8 33.2 5.4
+39日 (6/10) 40.3 33.5 6.8 37.0 3.3
+50日 (6/21) 41.6 39.1 2.5 38.7 2.9
+60日 (7/1) 33.7 32.0 1.7 37.7 -4.0
+70日 (7/11) 31.4 32.1 -0.7 36.6 -5.2
+80日 (7/21) 32.8 31.6 1.2 34.7 -1.9
+90日 (8/1) 35.3 31.3 4.0 34.5 0.8

最高分げつ期(月.日) 7.01 6.30 -1 6.30 -1
最高茎数(本/㎡) 570 473 121 557 102
同上主稈葉数(葉) 10.6 9.7 0.9 9.9 0.7
幼穂形成期(月.日) 7.07 7.08 -1 7.07 0
出穂期(月.日) 8.02 8.03 -1 8.03 -1
成熟期(月.日) 9.11 9.04 7 9.11 0
倒伏程度(0-5) 0.0 0.0 0.0 1.3 -1.3

0015.080115.375.08)㎝(長稈
5018.812014.918.91)㎝(長穂

穂数(本/㎡) 362 316 115 382 95
有効茎歩合(%) 63.4 66.7 95 70.0 91
１穂籾数(粒/穂) 83.0 81.5 102 78.9 105
籾数(粒/㎡*100) 300 256 117 302 99
登熟歩合(%) 90.3 91.2 99 86.1 105
玄米千粒重(g) 23.0 22.7 101 22.6 102
全重(kg/a) 146.0 127.3 115 137.6 106
わら重(kg/a) 60.1 53.8 112 58.6 103
精籾重(kg/a) 79.2 64.8 122 75.0 106
屑米重(kg/a) 1.0 1.2 87 3.7 28
精玄米重(kg) 63.7 53.5 119 58.8 108
整粒歩合(％) 69.9 53.6 16.3 73.5 -3.7
他未熟粒歩合(％) 14.0 20.9 -6.9 12.8 1.2
胴割砕粒歩合(％) 3.0 5.4 -2.4 2.8 0.2
乳白粒歩合(％) 5.6 3.3 2.3 3.2 2.4
青未熟粒歩合(％) 0.5 0.1 0.4 1.0 -0.5
腹白粒歩合(％) 2.3 1.8 0.6 0.9 1.4
基部未熟粒歩合(％) 2.8 12.4 -9.7 3.0 -0.3
死米粒歩合(％) 1.3 0.9 0.4 1.8 -0.5
検査等級 1等下 2等中 2等・上

山間地における水稲作況試験成績一覧表（２０１１）
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研究課題名：きのこの食品安全性確保と安全生産技術の開発
担 当 部 署：農林技術部　資源環境グループ・森林保護育成グループ

担 当 者 名：冨川康之・林　晋平・陶山大志

予 算 区 分：県単

研 究 期 間：平成 22 ～ 24 年度
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研究課題名：中山間地域における売れるものづくり～産地拡大支援と新たな特産品の育成～
担 当 部 署：農林技術部　資源環境グループ

担 当 者 名：鳥谷隆之・松本樹人・冨川康之　　

予 算 区 分：県単

研 究 期 間：平成 22 ～ 24 年度
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個数 重量 個数 重量 個数 重量 個数 重量

(個/a) (㎏/a) (個/a) (㎏/a) (個/a) (㎏/a) (％) (％) (ｇ)
プレンティ 3075 530.5 588 93.8 3663 624.3 84.0 85.0 172.5

ジンジュ 3213 549.0 1088 141.7 4300 690.7 74.7 79.5 170.9

スペシャル 3875 630.7 838 108.4 4713 739.1 82.2 85.3 162.8

ダービー 3225 584.9 1013 155.5 4238 740.5 76.1 79.0 181.4

ジリサン 4138 705.0 450 56.4 4588 761.3 90.2 92.6 170.4

フェアウェイ 3975 598.6 1175 157.7 5150 756.3 77.2 79.1 150.6

オレンジグローリー 3150 563.1 450 76.4 3600 639.5 87.5 88.1 178.8

ブギー 3313 562.7 913 133.2 4225 695.9 78.4 80.9 169.9

マゾナ 3238 619.8 1175 198.8 4413 818.6 73.4 75.7 191.4

黄

色

系

橙

色

系

品種

上物 下物 総収量 上物率

赤

色

系

上物平均

1果重

－ �0－



研究課題名：島根の中山間地域に適応した耕作放棄地対策～しまね・中山間型放棄地活用モデル
の策定～

担 当 部 署：農林技術部　資源環境グループ

担 当 者 名：西　政敏・冨川康之・山根　尚・帯刀一美　

予 算 区 分：県単

研 究 期 間：平成 22 ～ 23 年度

－ ��－



( ) (cal/g) ( ) (cal/g) 
        12          4795      9 10    5422 5563

    12          4575 9 11 3599 5019 
      12          4566 9 10 3462 5836 

         12          4554 11  5712 5999 
       12          4486  11          4704 

         12          4457 10 4400 
      12          4455  9  4932 

12          4431 

－ ��－



研究課題名：ω-5グリアジン自然欠失株を用いた低アレルゲン化グルテンの作成と小麦アレルギー患者への臨床応用
担 当 部 署：農林技術部　資源環境グループ

担 当 者 名：松本樹人　

予 算 区 分：国費

研 究 期 間：平成 21 ～ 23 年度
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調査地

※　倒伏がない場合を 0　倒伏がひどくなるに従い１～５段階で評価。

播種日

A

B

12.01

11.08

成熟期

7.01

6.29

雀害

無

無

稈長
（cm）

99.0

95.7

穂長

5.6

5.9

出穂期

（月・日）

5.16

5.13

穂数

（本/ｍ2）

75.4

188.4

倒伏の

多少※

4.0

3.5

調査地

A

B

刈りとり月日

（月・日）

7.01

6.29

千粒重

（ｇ）

30.4

32.2

坪刈り収量

（kg/10a）

119.7

155.9

調査区 播種日

雨よけハウス　慣行

雨よけハウス　ネット

雨よけハウス　エスレル

雨よけハウス　エスレル＋ネット

冬季被覆ハウス

11.25

11.25

11.25

11.25

11.25

成熟期

7.11

7.11

7.11

7.11

7.08

出穂期
（月・日）

5.25

5.25

5.25

5.25

5.14

倒伏の
多少※

0.0

0.0

0.0

0.0

4.0

穂長

5.8

5.7

5.6

5.5

5.3

稈長
（cm）

113.6

103.3

104.2

104.6

96.8

穂数
（本/ｍ2）

234.8

223.8

231.5

231.9

183.0

※　倒伏がない場合を０　倒伏がひどくなるに従い１～５段階で評価。

調査地

雨よけハウス　慣行

雨よけハウス　ネット

雨よけハウス　エスレル

雨よけハウス　エスレル＋ネット

冬季被覆ハウス

刈りとり月日
（月・日）

7.11

7.11

7.11

7.11

7.08

千粒重
（ｇ）

27.6

28.5

28.4

28.4

32.7

坪刈り収量
（kg/10a）

169.1

162.1

178.0

169.8

114.5

調査区

※　倒伏がない場合を 0　倒伏がひどくなるに従い１～５段階で評価。

出穂期

8kg区

6kg区

4kg区

5.25

5.25

5.25

7.04

7.04

7.04

成熟期 稈長
（cm）

88.3

86.7

89.3

穂長

5.1

5.0

5.1

（月・日）

穂数

（本/ｍ2）

161.4

158.6

148.6

倒伏の

多少※

0.0

0.0

0.0

調査地
刈りとり月日
（月・日）

千粒重
（ｇ）

坪刈り収量
（kg/10a）

168.9

157.0

98.8

31.4

30.9

30.0

7.05

7.05

7.05

8kg区

6kg区

4kg区
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研究課題名：放牧を活用した牛肉生産（シーズ蓄積型研究）
担 当 部 署：農林技術部　資源環境グループ

担 当 者 名：帯刀一美・山根　尚

予 算 区 分：県単シーズ

研 究 期 間：平成 23 年度
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